
226  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

..

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 89/2021– tP Nº 25/2021
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
JS Serviço de construção ltda, cNPJ nº 07.251.691/0001-45
oBJETo: Execução da obra de pontes de acesso na Usina da Paz da Terra 
firme, no município de Belém, neste Estado.
ViGÊNcia: 24/11/2021 a 24/02/2023
Valor: r$ 533.272,44
NoTa dE EMPENHo: 021NE02082
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
07101 15.451.1489.7645 449051 0101
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 22/11/2021
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
Passagem deus é Bom Pai, nº 30, Mangueirão, na cidade de Belém-Pa, 
cEP 66.640-685
Telefone: (91) 98880-3982

Protocolo: 731945
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

7º tac Nº 02/2019 – cPi Nº 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
consórcio Xingu i – cNPJ 34.316.424/0001-81
objeto: Execução de Serviços de Terraplanagem, pavimentação e drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Porto de Moz, Pacajá e anapú, neste Estado.
Justificativa: prorrogação de prazo, cf. art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93
Vigência: 21/11/2021 a 20/05/2022
data da assinatura: 19/11/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 731958
7º tac Nº 05/2019 – cPi Nº 03/2018
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
consórcio Xingu ii – cNPJ 34.316.461/0001-90
objeto: Execução de Serviços de Terraplanagem, pavimentação e drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Medicilândia, Senador José Porfirio e Brasil 
Novo, neste Estado.
Justificativa: prorrogação de prazo, cf. art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93
Vigência: 21/11/2021 a 20/05/2022
data da assinatura: 19/11/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 731962
5º tac Nº 04/2019 - cPi Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
consórcio Pavienge – ibiza – cNPJ 33.932.590/0001-40
objeto: Execução de Serviços e de Terraplanagem, Pavimentação e drena-
gem Pluvial, nos municípios de Placas, rurópolis e Uruará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, §1º I, III, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 21/11/2021 a 20/05/2022
data da assinatura: 19/11/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral

Protocolo: 731991
4º tac do coNtrato Nº 10/2020 – dL N° 009/2020
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
augusto Veloso S/a - cNPJ 05.522.437/0001-09
oBJETo: Execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto do sa-
neamento integrado da bacia do Tucunduba, 2a etapa do 2o trecho, no 
Município de Belém/Pa.
JUSTIFICATIVA: replanilhamento com reflexo-financeiro, conforme dispos-
to no artigo 65, §1º da lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: r$ 1.072.093,92
doTaÇÃo orÇaMENTária: 07101 17.512.1489.7480 449051 0101/0301
daTa da aSSiNaTUra: 23/11/2021
ordENador rESPoNSáVEl: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 732454

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de resULtado de HaBiLitaÇÃo toMada de Pre-
Ços 035/2021– cPL/sedoP
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada Para 
coNSTrUÇÃo do caNil NaS NoVaS iNSTalaÇÕES do GSd – BE Na ala 9 
EM BELÉM/PA, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
a cPl comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPrESa HaBiliTada:
1 - B & M coNSTrUTora lTda cNPJ: 04.370.847/0001-19 - HaBiliTada;
EMPrESa iNaBiliTada:
1 - BErESHiT E aTHaYdE coNSTrUÇÕES lTda cNPJ: 22.061.952/0001-
58 – iNaBiliTada.
2 - SETEc ENGENHaria EirEli cNPJ: 33.873.920/0001-73 –iNaBiliTada.
dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação
Belém-Pa, 23 de novembro de 2021.
leandro de aguiar alves
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 732113
aViso de resULtado de HaBiLitaÇÃo coNcorrÊNcia PÚBLi-
ca 025/2021– cPL/sedoP
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para a rEQUalificaÇÃo E UrBaNi-
ZaÇÃo da orla do MUNicÍPio dE BarcarENa No TrEcHo ENTrE TraV. 
SÃo fraNciSco E aV. GErÔNiMo PiMENTEl, neste Estado, conforme es-
pecificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
EMPrESa HaBiliTada:
1 - Maar NaVEGaÇÃo E TErMiNaiS lTda cNPJ: 20.792.591/0001-94- HaBiliTada;
EMPrESa iNaBiliTada:
1 - coNSÓrcio UrBaNiZaÇÃo SÃo fraNciSco – EMPrESaS: occ Par-
TiciPaÇÕES E coNSTrUÇÕES EirEli cNPJ; 09.296.159/0001-70 / MrM 
coNSTrUTora lTda cNPJ: 13.578.869/0001-60 – iNaBiliTada.
dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação
Belém-Pa, 23 de novembro de 2021.
leandro de aguiar alves
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 732125
aViso de coNVocaÇÃo do seGUNdo coLocado Processo ad-
MiNistratiVo N.º 2020/614952 - cPL-sedoP
Modalidade: ToMada dE PrEÇoS Nº 16/2020
TiPo: MENor PrEÇo GloBal
oBJETo: coNSTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada 
Para coNSTrUÇÃo dE BUEiroS TriPloS cElUlar dE coNcrETo EM 
VIAS URBANAS, no Município de Tucumã, neste Estado, conforme especifi-
cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
a Secretaria de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – SEdoP, atra-
vés da comissão Permanente de licitação, torna pública que em face do 
Parecer emitido pela assessoria Jurídica e em conformidade ao art. 24, 
Xi, da lei nº 8.666/93, coNVoca. o licitante remanescente, na ordem de 
classificação, RKL CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 12.669.568/0001-89, clas-
sificada em 2º lugar no certame, para manifestar-se quanto a aceitação da 
convocação. a contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo 
primeiro colocado, inclusive quanto aos preços atualizados de conformida-
de com o ato convocatório, conforme art. 64, § 2º da lei de licitações e 
Contratos. Caso não aceite, será convocado o Terceiro classificado, até que 
seja efetivada a contratação.
Belém, 18 de novembro de 2021
lEaNdro dE aGUiar alVES
 Presidente/ccPl-SEdoP

Protocolo: 732545
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

2º terMo aditiVo de cooPeraÇÃo tÉcNica Nº 31/2019
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas– cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Monte alegre – cNPJ 04.838.496/0001-28
objeto: concepção do Plano Municipal de Saneamento Básico no Município 
de Monte alegre/Pa.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/11/2021 a 21/11/2022
foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
data da assinatura: 19/11/2021
responsável pela Entidade: Matheus almeida dos Santos
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 732085
.

coNVÊNio
.

eXtrato do coNVÊNio Nº 33/2021
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Eldorado dos carajás – cNPJ 84.139.633/0001-75
objeto: construção de Bueiros na Zona rural, no Município de Eldorado 
dos carajás, neste Estado.


